Nach dem Orig. im Rathssarchiv zu Leipzig mit den Siegeln des Probsts und des Capitels an Pergamentstreifen.

No. 217. 1443. 28. Jan.

*B. Johann von Merseburg als Canzler der Universität erlässt Befehl, den Probst Burkard von S. Thomas in den Besitz der ihm widerrechtlich entzogenen Stelle bei den Zusammenkünften der Universität wieder einzusetzen und dem Rector der Thomasschule Mag. Petrus Sehusen wegen Erlangung des Baccalaureats in der Juristencaducatü keine Hindernisse entgegenzustellen.*

Johannes dei gratia episcopus Merseburgensis, cancellarius unius aliae universitatis studii Lipcensis nostrae dioecesis a sede apostolica specialiter deputatus venerabili domino Theoderico de Buckenstorff decretorum doctori eximio ordinario que facultatis iuridicæ dictae universitatis ac illi vel illis quos infrascriptum tangit negotium sinceram in domino caritatem. Quia nobis pro parte venerabilis viri domini Burchardi praepositi monasterii sancti Thome Lipezensis canonicorum regularium

ordinis sancti Augustini praelati nostri cum querela extitit propositum, quod nonnulli magistri sive professores facultatis theologieae dicti studii Lipezensis salva pace nescierunt quo spiritu ducti dictum dominum praepositum loco suo in actibus sive collationibus dictae universitatis temere et de facto spoliarunt ipsumque repulerunt a loco, in quo antecessores sui praepositi stare et sedere solebant, et cum magister Petrus Sechusen rector scolarium dicti domini praepositi protestatus fuit de spolio et iniuria domini sui praepositi factis, dominus rector dicti studii dicto magistro Petro propter praefatam protestationem inhibuit, ut non deberet procedere ad actum ipsum promovendi in baccalarium iuridicae facultatis temere et de facto, ipso non vocato seu auditio aut citato ad videndum fieri praemissa seu in contrarium causas rationabiles allegandum, et quia nobis constat de praemissis quantum sufficit et de his per certos testes fide dignos informati sumus, et decernimus quod spoliatus sine cognitione causae de iure debet restituvi. Unde nos advertentes praefatum dominum praepositum, cui merito in dicto opido Lipezensi universitateque ipsa honor esset exhibendus, attento ipsum fore et esse executorem facultatis concessae a sede apostolica super beneficiis ipsi studio concessis ac principalem praelatum et habentem curam animarum ipsius loci Lipezensis et aliis circumstantiis consideratis merito pensaudis, ipsis minime licuit praedictum dominum praepositum spernere et loco suo privare et spoliare ac etiam inhibitionem dicti rectoris de facto procedere. Unde nos, qui a sede apostolica de talibus excessibus emendandis constituti sumus cancellarius et conservator iurium dictae universitatis, cipientes pacem et tranquillitatem ipsius universitatis promovere ac personis ipsius studii gravatis salubriter iustitia suadente providere, decernimus dictum dominum praepositum minus iuste loco suo privatum et spoliatum, unde ipsum ad locum praedecessorum suorum restituimus ac inhibitionem dicto magistro Petro factam esse iniustum et inhibitionem ipsam cassamus et irritamus, mandantes vobis dominis magistris et professoribus dictae facultatis theologieae, quatinus dictum dominum praepositum per nos restitutum in sua possessione pacifica prout sui praedecessores fuerunt non impediatis seu perturbetis, ac vos domine rector contra huiusmodi nostram cassationem inhibitionis vestrae quo ad dictum magistrum Petrum nihil attempetis, vosque venerabilis domine ordinari non obstante dicta inhibitione rectoris ad promovendum ipsum magistrum Petrum in baccalarium iuridicae facultatis, si alias habilis fuerit et canonium non obsistat, promovere curetis, non obstantibus omnibus praemissis, omniaque praemissa et singula mandamus auctoritate apostolica praemissa per vos et quemlibet vestrum inviolabiliter sub debito obedientiae observari. Et si securus quod absit factum fuerit contra dictum dominum praepositum aut magistrum Petrum in ipsum praecidicium dampnum sive gravamen, illud iustitia mediante curabimus revocare, cum parati sunus de ipsis cuicunque querenti meram iustitiam ministrare. Quare etiam damus licentiam dicto domino praeposito, recipere possessiōnem de qua spoliatus est et dicto magistro Petro actum suum complendi secundum quod in dicto studio fieri est consuetum. Datum Merseburg anno a nativitate domini M CCCC XL tertio feria secunda proxima post festum sancti Pauli apostoli conversionis nostro sub impresso sigillo.

Auf der Rückseite ist bemerkt: Anno domini millesimo quadringentesimo quadragesimo tertio die octava mensis Februario in parva stubella domini rectoris aliae universitatis studii Lipezensis in mei Frederici Radeloff notarii publici et domini Ulrici Molitoris clerici Merseburgensis diocesis et Johannis Teskes servitoris reverendi patris domini praepositi canonicorum regularium sancti Thomae Lipezensis testium ad hoc solemniter adhibitorum et requisitorum praesentia honorabilis vir dominus Petrus Seluseu artium magister decretoru[m] baccalarius syndicus et syndicatus nomine dicti domini praepositi ac canonicorum suprascriptorum et plebanus sancti Nicolai Lipezensis sibi adjunctus meliori modo quo debuerunt et potuerunt executi sunt praesens mandatum in praesentia dicti domini rectoris studii Lipezensis ipsis sacrae theologiae professoribus ibi praesentibus, quod protestor manu mea propria.

### No. 218. 1443. 13. Febr.

*B. Johann von Merseburg bestätigt die Stiftung einer an jedem Freitag mit besondern Feierlichkeiten in der Thomaskirche abzuholenden Messe zum Gedächtniss des Leidens und Kreuzestodes Christi und verleiht den Andächtigen Ablass.*

Johannes dei et apostolicae sedis gratia episcopus ecclesiae Merseburgensis universis et singulis Christi fidelibus per civitatem et diocesim nostras ubilibet constitutis salitem in domino sempiternam. Exposuit nobis venerabilis dominus Burkardus de Kempnitz praepositus priorque et conventus sive capitulum monasterii sancti Thomae apostoli Lipezensis — devoti nostri dilecti, quod honorabilis magister Heinrichus Steinbach et quaedam aliae votae personae zelo devotionis accensi perpetuis temporibus memoriam passionis dominice in monasterio praedicto sancti Thomae Lipezensis singulis sextis feriis per totum circulum anni cum responsorio, quod incipit Tenebrae factae sunt ecce et cantari solet in bona sexta feria passionis domini, eum compulsa campanarum sollemni dicti monasterii ac versiculo et collecta de passione dominica, prout in diversis locis extra nostram diocesim consuetum est fieri, fundarunt et instituerunt memoratisque dominis praeposito, priori et conventui quinquaginta florenos Renenses boni aurii et iusti ponderis ad huiusmodi memoriam passionis domini perpetuis temporibus disponendum ordinandum et tenendum pro cantantibus et campanas pulsantibus in prompta et parata pecunia florenorum praedictorum persolventes, residuumque, quod de ipsis quinquaginta florenis ex crescere poterit, apud ipsius monasterii fabricam manebit, nobisque tam dicti domini praepositos, prior et conventus quam memoratus magister Heinrichus pie supplicarunt, quatenus ad honorem omnipotentis dei ac passionis domini nostri Ihesu Christi, qui suo proprio sanguine nos et singulos Christi fideles ab aeterna damnatione misericorditer liberavit, huiusmodi memoriam et pium opus auctoritate nostra ordinaria confirmare et de thezauro militantis ecclesiae eum indulgentias largius decorare dignaremur, ita ut quicunque in dominice passionis memoriam quinque Pater noster et quinque Ave Maria sub compulso singulis sextis feriis, statim benedictione summae missae sine fara in dicto monasterio sancti Thomae peracta, ubicumque fuerit et huiusmodi compulsum andierit, devote dixerit, indulgentias nostras ad hoc infra scriptas consequatur. Nos vero Johannes episcopus memoratus, considerantes devotionem dictorum exponentium

et supplicantium ex affectu divino procedere, — ipsum in hac parte supplicationibus favorabiliter annuentes — omnibus et singulis Christi fidelibus utriusque sexus vere poenitentibus confessis et contritis, qui ad sonum campanarum dicti monasterii sancti Thomae apostoli Lipcensis singulis sextis feris post benedictionem summae missae ipsius monasterii, dum dictum responsorium Tenebrae cantabitur, quinque Pater noster et totidem Ave Maria devote dixerint, in quocumque loco fuerint, quadraginta dies indulgentiarum de iniunctis eis poenitentiis de omnipotenti dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate sanctorumque Johannis baptistae et Laurencii patronorum nostrorum meritis confisi in domino misericorditer relaxanius, praesentibus perpetuis temporibus duraturis, harum quibus maius sigillum nostrum est impensum testimonio litterarum.

Et nos Burkardus de Kempnitz praepositus nec non prior totusque convenitus saepfati monasterii sancti Thomae apostoli Lipcensis supradicti recognoscimus et fatemur per praesentes, nos recepisse a memorato domino Heinrico Steinbach pro suprascripta memoria passionis dominiae ut praemittitur in perpetuum servanda quinquaginta florenos Renenses boni auri et iusti ponderis, quos in profectum et utilitatem dicti nostri monasterii convertimus, ac promittimus bona fide pro nobis nostrisque successoribus, huiusmodi memoriam prout supra tactum et expressum est inconcusse et inviolabiliter sub excommunicationis poena, quam incurgere volumus ipso facto, in perpetuum servare et tenere, si quod absit ipsam memoriam negligeremus, tocies quo ciens id fieri contingeret. In robur et evidens testimonium sigilla nostra praepositurae ac nostri conventus praesentibus apud sigillum reverendi in Christo patris et domini nostri domini Johannis episcopi Mersburgensis maturo desuper habito consilio duximus coappendenda. Datum Merseburg anno a nativitate domini millesimo quadragesimo tertio feria quarta proxima post festum sanctae Dorotheae virginis et martyris.

Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden mit dem grossen Siegel des Bischofs und den Siegeln des Probsts Burkard und des Convents (letzteres beschädigt) an Pergamentstreifen.

No. 219. 1443. 17. Febr.

*Die Universität appellirt an den päpstlichen Stuhl und das bevorstehende allgemeine Concil gegen die Entscheidung des Bischofs von Merseburg in ihrem Streite mit dem Probst von S. Thomas.  
Vgl. No. 217.*

In nomine domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quadragesimo tertio quadragesimo sexta concilio Basiliensi durante mensis Februarii die XVII<sup>a</sup> hora nonarum vel quasi in opido Lyptzk Mersenburgensis diocesis ibidem in stuba collegiorum collegii maioris in mei notarii publici testiumque infra scriptorum praesentia personaliter constitutus venerabilis et circumspectus vir Caspar Weygil artium magister sacraeque theologiae baccalarius rector aliae universitatis studii Lyptzensis antedictae diocesis quandam papiri cedulaam modum et formam appellationis in se continentem in manibus suis tenuit et in medium produxit ac legi

fecit, in qua nomine universitatis appellavit provocavit apostolosque petivit et alia fecit prout in ipsius cedulae tenore plenius et lucidius continetur qui sequitur et est talis: Cum appellationis remedium nedum in subsidium et relevamen indebite oppresorum verum etiam ad obviandum gravaminibus futuris utriusque iuris sanctionibus salubriter sit adinventum, hinc est quod ego Caspar Weygil clericus Wratislaniensis diocesis rector almae universitatis studii Lyptzensis Mersenburgenensis diocesis coram vobis domino notario publico tamquam antentica persona et testibus hic astantibus animo et intentione dictae universitatis appellandi provocandi apostolos petendi et recipiendi dico et propono, quod licet alias in alma universitate studii Lyptzensis per multa tempora fuit et est et habetur quedam laudabilis et approbata consuetudo per magistros et doctores ciudem universitatis usque in hodiernum diem observata et ratificata, quod nullus praelatorum et nobilium cuiuscunq; etiam conditionis existat locum aliquem in universitate praedicta propria sibi debet anerioritate usurpare possidere sen appropriare nisi per universitatis reformatores seu consiliarios universitatis eiusdem sibi datus fuerit et assignatus, duobus tamen mensibus nondum elapsis quidam Burkardus de Kempnitz assertus praepositus canonieorum regularium monasterii sancti Thomae in Lyptz nescitur quo spiritu ductus contra praeceptam et rationabilem ac instam consuetudinem approbatau se temere et de facto ingerere praeumpsit et locum ultra omnes magistros et doctores in universitate praedicta, qui suo honori personae et statui minime congruit, irrationaliter et iniuste occupare et habere contendit, asserens suos praedecessores enndem locum habuisse et se tali a venerabilibus sacraeque theologiae magistris et professoribus violenter spoliatum fuisse perperam et inique, cum tamen nunquam illum rationaliter possedit nec aliqui praedecessorum suorum locus talis quem habere praetendit iuxta dictae universitatis consuetudinem datus fuerit seu assignatus, causamque praesentem ad reverendum in Christo patrem et dominum dominum Johannem Mersenburgenensis ecclesiae antistitem cancellarium et conservatorem iurium et privilegiorum non autem iudicem dictae universitatis false et ficte salva reverentia sua per viam querelae, quod tamen ei minime lieuit statuto universitatis obstante et repugnante, per se vel per alium deduxit, qui pater reverendus et dominus antistes antedictus et non index huiusmodi fabulis auditis falsis et conflictis, universitate ipsa et dictis sacrae theologiae magistris et professoribus non vocatis nec auditis, sed sine causae cognitione contra egregias personas quibus merito plus quam aliis foret deferendum processit, ipsis sub obedientiae poena mandans praeformatum praepositum contra deum et iustitiam ad locum suorum praedecessorum post rectorem et ultra omnes magistros et doctores restituendum, quem tamen ut praemissum est iuxta praeftae universitatis consuetudinem nunquam haberunt nec eo quoquo modo spoliatus fuit, reverentia tamen pontificalis dignitatis dicti reverendi patris semper salva. Praeterea ad plene informandum de meritis causae ipsius paternitatem reverendam universitas prae nominata, quac causam istam tamquam propriam prout est assumpsit, tribus diebus elapsis duos venerabiles viros magistros Gherardum de Ammersfordia licenciatum et Johannem Wysen in sacra theologia baccalarium formatum ad ipsius paternitatem transmisit, qui plene et sufficienter informati praedictos dominos professores ac sacrae theologiae

magistros nec non universitatem in actis et gestis per eos legitimis rationibus efficacibus et rationabilibus exensarunt, humiliiter et devote supplicantes ut dictum suum processum et mandatum taliter qualiter salva pace et reverentia emissum et impetratum relaxare dignaretur et revocare, prout et merito revocandum est et nullum, dictus tamen reverendus pater hoc sincere recusavit in confusionem non modicam et scandalum facultatis praedictae ac dictae universitatis praejudicium et gravamen nec non laesionem privilegiorum et libertatum ac statutorum dictae universitatis satis enormem. Unde sentiens me praedictamque universitatem in praemissis et quolibet ipsorum fore gravatum timensque verisimiliter in antea plus posse gravari, a dicto reverendo in Christo patre et domino domino episcopo Mersenburgensi tamquam ipsius universitatis non iudice et eins iniusto et nullo mandato ab omnibus et singulis gravaminibus quae ex eis colliguntur seu colligi possunt in futurum ad sanctam sedem apostolicam aut concilium generale iconomenicum proxime ut speratur pro scismate universalis ecclesiae extirpando affuturum in his scriptis provoco et appello apostolosque peto primo secundo tertio instanter instantissime ac cum debita iuri instantia mihi dari, si quis sit qui mihi eos dare velit et possit vel saltem a vobis domino notario testimoniales recipio, subiiciens me cum mihi et dictae universitati adhaerentibus et adhaerere volentibus tuitioni protectioni defensioni et praesidio dictae sedis apostolicae aut generalis concilii proxime affuturi, protestans quod hanc appellationem volo corrigere emendare innovare et his quorum interest insinuare tempore et loco congruis et oportuniis, requirens nihilominus vos dominum notarium supra praemissum quotquot fuerint necessaria confici instrumenta. Lecta et interposita est haec appellatio anno indictione et aliis quibus supra, praesentibus ibidem venerabilibus et discretis viris Ruperto Trewdel de Wratislavia et Petro Brauwer de Andernach artium baccalariis clericis Wratislaviensis et Treverensis diocesum testibus praemissorum.

Sigillum Et ego Stephannus Fortunacius clericus Mißnensis diocesis publicus notarii. sacra imperiali auctoritate notarius etc.

Nach der Handschrift 176 fol. 297<sup>b</sup> in der Universitätsbibliothek zu Leipzig.

Eine gleichzeitige, aber unvollständige, dabei blüchtig und fehlerhaft geschriebene Copie im Rathssarchiv zu Leipzig enthält noch die Registratur über die erfolgte Insinuation an den Probst von S. Thomas: Insinuata est praesens appellatio domino praeposito per dominum doctorem Wyker procuratorem et syndicum universitatis ut asseruit XVIII die mensis Martii in stuba inferiori praesentiores praesentibus ibidem dominis priori Jacobo, Thoma Ranstete cantore sc. An denselben Tage erfolgte auch in Merseburg die Insinuation an den Bischof, wie sich aus dem in der aufgef. Handschrift 176 fol. 298<sup>b</sup> abschriftlich enthaltenen Notariatsinstrumente ergibt:

In nomine domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quadragesimo tertio indictione sexta concilio Basiliensi adhuc durante mensis Martii die XVIII<sup>a</sup> hora tertiarum vel quasi in Mersenburg ibidem in curia episcopali in mei notarii publici testiumque infrascriptorum praesentia personaliter constitutus egregius vir dominus Johannes Weyker sacrae theologie professor syndicus et procurator almae universitatis studii Lyptzensis Mersenburgensis diocesis nomine dictae universitatis appellationem tergotensem conscriptum reverendiorum in Christo patri et domino domino Johanni episcopo Mersenburgensi melioribus modo via iure causa et forma quibus melius potuit et debuit insinuavit et apostolos petivit. Reverendus etenim pater et dominus dominus Johannes episcopus antedictus recepta sibi copia appellationis ansculata et vocato capitulo suo sufficienter interlocutus instructus et deliberatus quandam

papiri cedulam cuius tenor inferius annotatur in medium produxit, in qua apostolos dedit concessit et assignavit; tenor vero cedulae sequitur et est talis: Super appellatione vestra per vos heri hora vesperorum vel quasi insinuata nobis, dummodo huiusmodi appellatio fuerit et sit rite ac legitime ac alias infra tempus a iure statutum et per habentem ipsam appellationem si et in quantum ut praescribitur rite et legitime interposita et insinuata existat, illam admittimus, hanc nostram responsionem pro apostolis vobis damus et concedimus in his scriptis, ultra tamen apostolos in huiusmodi cedula datos et concessos praedictus dominus doctor syndicus et procurator et eo nomine a me notario infra scripto pro satisfactione actus sui testimoniales apostolos recepit ac de eis receptis protestatus fuit, requirens sibi super praemissis quotquot forent necessaria confel instrumenta. Acta sunt haec anno inductione et aliis quibus supra praesentibus ibidem honorabilibus viris Conrado Eyring et Nicolao Mutzelhutz clericis Colmensis et Bambergensis diocesum testibus ad praemissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Nicolaus Helmsleger clericus Caminensis diocesis publicus sacri imperii auctoritate notarius etc.

### No. 220. 1443. 13. Mai.

*B. Johann von Merseburg beauftragt den Mag. Nicolaus Langenbergs, Official der bishöfl. Curie den Probst zu St. Thomas früher gesprochener Entscheidung gemäß (No. 217) in Gegenwart von Notar und Zeugen in den Besitz der ihm wiederrechtlich entzogenen Stelle einzuführen.*

Johannes dei gratia episcopus Merseburgensis cancellarius unicus almae universitatis studii Lipezensis nostrae dioecesis a sede apostolica specialiter deputatus honorabili viro domino Nicolao Langenbergs artium magistro, vicario nostro in spiritualibus enriacisque nostrae episcopalis officiali generali salutem in domino fidelitatemque in commissis ac mandatis nostris huiusmodi immo verius apostolicis firmiter obediens. Pridem venerabilem virum dominum Borchardum praepositum monasterii sancti Thomae Lipezensis suo loco, quem pacifice sui praedecessores praepositi et ipse iam praepositus dicti monasterii in collationibus et sollemnitatibus dictae almae universitatis possederunt, a nonnullis ipsius studii magistris temere et de facto spoliatum, prout ipse huiusmodi spolium coram nobis probavit ac de ipso docuit, duximus restituendum, prout de iure spoliatus ante omnia est restituendus, ac dictis magistris mandavimus, quatinus ipsum dominum praepositum per nos ut praemittitur restitutum in sua possessione non perturbarent seu impedirent, prout haec et alia in nostro processu plenijs continentur. Cumque nobis non constat, ipsum dominum praepositum possessionem dieti sui loci rehabere, committimus et mandamus vobis in virtute sanctae obedientiae dicta auctoritate, quatinus praefatum dominum praepositum assuntis vobis notario et testibus fide dignis ad locum sumi memoratum auctoritate nostra restitutis et reponatis quietum et pacificum ac ad possessionem ipsius loci actualem realeum et corporalem inducatis cum sollemnitatibus debitibus et consuetis. Datum Merseburg anno domini millesimo quadringentesimo quadragesimo tertio feria secunda post dominicam Jubilate nostro sub impresso sigillo.

Nach dem Orig. auf Papier im Rathssarchiv zu Leipzig mit dem aufgedruckten Siegel des Bischofs.

## No. 221. 1444. 13. Febr.

*Notariatsinstrument, zufolge dessen die Witwe Nuendorf in ihrer Wohnung (vgl. No. 215) an dem oben bezeichneten Tage die Chorherren Jacob Storckewicz und Johannes Orba zu Testamentsvollstreckern ernannt hat, ita quod de universis et singulis bonis suis mobilibus et immobilibus in quibuscumque rebus consistant aut quoicumque nomine censeantur — secundum eorum ordinacionem prout ipsis dominus inspiraverit fideliter ordinent et disponant, prout altissimo in districto iudicio velint reddere rationem. Dedit etiam eisdem mandatum et potestatem plenam agendi et defendendi contra debitores suos quoescumque pro quibuscumque debitis coram quoicumque iudice ordinario vel delegato et ea exigendi et recipiendi et colligendi, et quod possent se de rebus et bonis suis quibuscumque intromittere vendere aut obligare sine contradictione omnium personarum quarumcumque —. Insuper de residuis bonis suis et rebus per eam derelictis ultra ea que in exequiis suis exponi contingat — domina testatrix — suis testamentariis dedit plenam et liberam potestatem, ut ea pro refectione pauperum et elemosinis miserabilium personarum distribuant et expediant et de eis ordinant atque disponant aut in pios usus convertant prout ipsis utilius et salubrius pro salute animae suea videbatur expedire —. Super quibus omnibus et singulis praemissis etc. Acta sunt haec — praesentibus — discretis Petro de Harra et Johanne Feyn de Tuschicz clero et laico Bambergensis diocesis.*

Signum      Et ego Petrus Sehusen de Lipeck clericus Merschburgensis diocesis publicus notarii.    sacra imperiali auctoritate notarius etc.

Orig. im Rathsarchiv zu Leipzig.

## No. 222. 1445. 7. Apr.

*Hans Wachau Burgermeister, Tieze Kolkeitz, Hans Bruser, Hans Wolkenstein, Hans Knuppe, Peter Schober, Heinrich Buchener, Hans Storkewitz, Michel Illeburg, Hans Schumann, Hans Czelschen und Jaenff Muller Rathmann und Geschworne der Stadt Leipzig verkaufen den Altenleuten zu S. Nicolaus eyn guten Vngarischen gulden — ewlichin vnd ewigis zeimes zu dem salter, den man alle iar uff den guten fritag biß uff die osterliche zeiet gote dem almechtigyn vnd siner heiligen martir zu lobe pfleget zu lesin, für 20 Ung. Gulden. Redin vnd gelabin wir sollichen Vngarischen gulden alle iar uff den nestkommenden heiligen ostirabend nach gebungne disses briues vnd denne also vorbas ewlich alle iar uff den gnanten ostirabend — zeubecallen —. Weris auch das disser brief zeubrochen vorlorn vorserset adir am ingesigil bruchhaftig wurde, daz sal den altirluten an sollichem ewigin gulden zeimes keynen schaden noch vorczog brengin —. Gegeben — am mitwochin nach dem sonntage Quasimodogeniti.*

Orig. mit dem Stadtsiegel an einem Pergamentstreifen im Rathsarchiv zu Leipzig.

## No. 223. 1445. 6. Juni.

*B. Johann von Merschburg bestätigt die vom päpstlichen Stuhle und von seinem Vorgänger B. Nicolaus dem Kloster ertheilten Privilegien und Indulfe in Betreff der Kleidung des Probsts und der Chorherren.*

*Johannes dei gratia episcopus Merseburgensis ad perpetuam rei memoriam. Cunctis pateat evidenter, quod venerabilis dominus Burchardus praepositus nec non*

religiosi viri dominus Michael prior totumque capitulum monasterii sancti Thomae Lipezensis ordinis sancti Augustini canonicorum regularium nostrae diocesis devoti nostri dilecti ad reformationem monasterii et ordinis ipsorum singularem devotionis zelum ab intimis gerentes sollicita mente ipsam reformationem ardentis animo coope- rante spiritus sancti gratia suscepserunt et in pluribus capitulis et punetis se reformaverunt ac ulterius ad plenum reformari desiderant, prout ex fide digna relatione reformatorum eiusdem ordinis ipsis deputatorum nobis facta certificati sunus. Constituti igitur coram nobis dicti dominus praepositus cum memoratis reformatribus ac nonnullis capitularibus dicti monasterii sancti Thomae certa privilegia sive indulta coram nobis produxerunt ipsis a sede apostolica ac praedecessore nostro bonae memoriae domino Nicolao dum vixit episcopo Merseburgensi<sup>a)</sup> concessa sana et integra, non viata non cancellata nec non in aliqua parte suspecta, sed omni prorsus vitio et suspicione carentia, nobisque cum debita instantia ac humilitate supplicarunt, quatenus huinsmodi privilegia sive indulta secundum ipsorum tenorem, confirmare ac effectum ipsorum in huiusmodi nostra confirmatione narrare et explicare dignaremur. Nos huiusmodi supplicationibus favorabiliter annuentes tamquam iustis et rationabilibus, cum iusta petentibus non est denegandus assensus, cum igitur in dictis privilegiis et indultis invenimus ipsis concessum gerendi pallia capucia pillos et birretta nigri coloris in monasterio et extra ubique locorum certis temporibus, in adventu et septuagesima exceptis, ubi in choro et processionibus cappis uti consueverunt, in plateis vero et extra monasterium palliis et capucis uti possunt, prout haec et alia in dictis privilegiis continentur, volumus et indulgemus ipsis dominis praeposito, priori ceterisque canonicis dicti monasterii, ut ipsi et eorum successores dicti monasterii possint et valcent uti palliis pillos birretis nigris mitris et capuceis in scapulis in monasterio et extra, ac in ipso monasterio et choro praepositus in vario griseo priorque et ceteri presbyteri in aspriolis et birretis, diaconi vero, subdiaconi et alii cleri ipsius monasterii in agnelli cophiis sive almucii incedere sine birretis, in birretis vero sine almuciis possunt, quod etiam ipsis ad honorem omnipotentis dei et sancti Augustini ipsorum patroni atque almae universitatis studii Lipezensis filiae nostrae decorum de gratia speciali concedimus, et supra dicta privilegia sive indulta confirmamus dei nomine per praesentes. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium praemissorum praesentes nostrae concessionis et confirmationis litteras exinde fieri nostrique maioris sigilli iussimus appensione communiri. Datum et actum Merseburg in aula nostra episcopali sub anno a nativitate domini millesimo quadragesimo quadragesimo quinto die dominico post diem sancti Bonifacii et sociorum eius.

Nach dem Registrum copiarum fol. 132<sup>b</sup> im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden.

a) No. 200.

## No. 224. 1445. 21. Juli.

*Probst Burkard und das Capitel verkaufen ihrem Mithbruder Lorenz Vndirfoit auf dessen Lebenszeit ein Schock Schildgroschen.*

Nos Burkardus praepositus, Michael prior, Jacobus senior totumque capitulum monasterii sancti Thomae apostoli — recognoscimus —, quod — religioso Laurentio Vndirfoit accolito canonico regulari ac confratri nostro iusto emptionis et venditionis titulo ac contractu interveniente vendidimus — redditus unius sexagenae novorum grossorum clippatorum Friburgensis monetae in et super bonis nostri monasterii antedicti ad suae vitae tempora dumtaxat singulis annis habendos sublevandos et pacifice possidendos pro decem sexagenis grossorum novorum clippatorum monetae Friburgensis supradictae nobis per eundem Laurentium in prompta pecunia utiliter totaliter et cum effectu persolutis in evidentemque dicti nostri monasterii utilitatem et specialiter pro certis equis ad currum unum comparatis notorie conversis, tali tamen conditione adiecta, quod praepositus de canera sua seu de bonis praepositurae praefato Laurentio super festo sancti Martini episcopi unam dimidiam sexagenam novam ac super festo Walpurgis proxime futuro aliam dimidiam sexagenam novorum grossorum singulis annis solvere dare et ministrare debet —, sive in dicto nostro monasterio sive extra in alio vel alibi degerit, sola apostasia excepta, in quo easu ne sibi detur materia et occasio divagandi huiusmodi census sibi merito debent denegari. Quam quidem sexagenau anni census nos Burkardus praepositus antedictus, usufructum et administrationem saepedicto Laurentio liberamqne potestate cum ipsa ad voluntatem suam pro sui corporis refectione disponendi damus concedimus et indulgemus, proprietatem tamen praedictorum censuum seu ius proprietatis corundem nobis et successoribus nostris ac nostro monasterio antedicto reservantes. Ceterum cum praenominatus Laurentius viam universae carnis — fuerit ingressus, dicti redditus unius sexagenae ad — nostrum monasterium libere revertentur. Promittimus insuper pro nobis omnibus et singulis nostris successoribus bona fide, omnia et singula praemissa saepedicto Laurentio rata tenere et inviolabiliter observare. In quorum omnium et singulorum praemissorum evidens testimonium praesentem paginam seu litteram testimonialem supradictorum nostrorum praepositi et capitulo sigillorum appensione duximus roborandam sub anno domini millesimo quadringentesimo quadragesimo quinto in vigilia beatae Mariae Magdalena.

Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden. Die Siegel fehlen.

## No. 225. 1445. 10. Sept.

**Statuta sive constitutiones canonicorum regularium ordinis sancti Augustini monasterii sancti Thomae in Lipeck diocesis Merseburgensis.**

Sequitur bulla episcopi.

Johannes dei gratia episcopus Merseburgensis conservator et cancellarius unicus almae universitatis studii Lipcensis a sede apostolica specialiter deputatus venerabili et religiosis viris Burchardo praeposito totique conuentui monasterii sancti Thomae apostoli canonicorum regularium ordinis sancti Augustini in Lipeck uostre diocesis salutem et sanctae religionis felix incrementum. Inter cetera quibus ex suspecti regiuni onere vigilantis intendere nos convenit hoc summopere cupimus ut debemus, ut ad recte vivendi formam et viam salutis omnes deviates etiam invitatos exhortationibus aut modis aliis quibus possumus reducamus, multo vero magis sponte inquirentibus illa exhibere. Sane sicut petitio nobis pro parte dictorum praepositi et capituli monasterii praelibati per duos de canonice suis in causa reformationis facta continebat, quatenus ipsis indulgere dignaremur, ut de quacumque diocesi viros timoratos in regulari observantia dicti ordinis imbutos, qui statuta sanctorum patrum non ignorant, ad se vocare possent quos habere possent comodose ad praestandum eisdem in huiusmodi novitatis primordiis consilium et auxilium oportunum, prout haec in litteris nostris plenius continentur; nos itaque supplicationi huiusmodi tamquam rationabiliter favorabiliter annentes personas idoneas ad se vocandi concessimus ipsis liberam facultatem. Quibus siquidem canonice sive fratribus, signanter magistro Stanislao Auris et magistro Paulo de Olsna professis monasterii b. Mariae virginis Wratislaviae in Arena ordinis antedicti per praefatum dominum praepositem et conuentum monasterii s. Thomae non tam scriptis nostris quam ipsorum pro ipsis reformationis salubri executione ad se vocatis commissionem nostram dedimus huiusmodi sub tenore:

In nomine sanctae et individuae trinitatis amen. Johannes dei et apostolicae sedis gratia episcopus Merseburgensis ad memoriam rei sempiternam. Exposcit inter alia pastoralis officii nobis commissi debitum et requirit, ut ea quea ad sacrae religionis fomentum ac divini nominis cultus augmentum pertinere noscuntur nostrae promotionis ac procurationis studio feliciter recipiant incrementum. Ea propter devoti et in Christo nostri dilecti Burchardus praepositus, Michael prior totumque capitulum monasterii s. Thomae apostoli canonicorum regularium ordinis s. Augustini in Lipeck nostrae diocesis diligenter censuerunt, quod vita communis maxime necessaria est illis qui deo irreprehensibiliter militare cupiunt et qui vitam apostolorum volunt imitari, super quorum actus eximios doctor sanctus Augustinus regulam suam fundavit, quam et ipsi sunt professi, qua cayetur nullum professorem eius proprium aliquid dicere aut possidere debere, asserentes etiam quod hanc rerum communitatem et abdicationem proprietatis ut professi sunt auxiliante dei gratia in posterum ut tenentur intendant observare. Ne igitur inimicus et fratum accusator zizaniam seminet in triticum et perniciosa coalescat in segetem hancque quam inchoare satagunt vitam canonicam divinitus inspirati solvere possit proprietatis vitio aut alterius inquinamenti foeditate, ut etiam talibus quantum eis est possibile viam praecludere vitiis valeant in futurum et secundum regulam b. Angustini regularium ac perfectius vivere vitamque et viam regias amplectendo die noctuque virtutum altissimo vota sua quietius exsolvere ac in saeculonia et castitate possint deo proprio famulari, maturo ac deliberato super hoc habito consilio religiosos viros Stanislauum Auris et Paulum de Olsna magistros artium et sacrae theologiae bacularios professos monasterii b. Mariae virginis in Arena extra muros Wratislaviae diocesis Wratislauiensis ordinis praetacti ex commissione uostre speciali pro reformatione dicti sui monasterii ad se vocatos nobis duxerunt praesentandos, quibus ex certa nostra scientia adiungimus honorabilem dominum Mathiam praepositum monasterii b. Mariae virginis in Rude-

nitez Pragensis diocesis. Alioquin ipsis dominis Stanislao et Paulo ac cuilibet ipsorum auctoritate nostra ordinaria committimus per praesentes, quatenus regulari caritativaque visitatione prout in talibus opus est diligenter praemissa et correctis corrigendis tam in capite quam in membris praefati monasterii antiqua statuta et ordinationes aliasque constitutiones pro salubri reformatione monasteriorum dicti ordinis editas districti examinis iudicio recenseant diligenter et ex his tam pro ipsorum praesentium quam futurorum ipsius monasterii canonicorum statu et vita regulari feliciter dirigendis et conservandis extrahant colligant et componant statuta sive ordinationes, prout conditioni et qualitatibus loci ac personarum iam dicti monasterii viderint expedire, nec non omnia alia faciant et exequantur, quae in praemissis et circa ea quomodolibet fuerint oportuna. Qui quidem patres et domini memorati perpendunt, quod nullum deo acceptius sit sacrificium quam zelus animarum, ob dei honorem, animarum salutem, dicti ordinis decorum et observantiam regularem praefatum onus reformationis tam salutiferum et salubre in se suscep- runt non tam humiliter quam devote. In cuius rei testimonium sigillum nostrum praesentibus est impressum. Datum Merseburg anno domini millesimo quadragesimo quinto feria quarta post dominicam qua cantatur in ecclesia dei Cantate.

Post quarum quidem litterarum nostrarum praescitationem et receptionem reformatores praenominati mandatis nostris parere cupientes invocata spiritus sancti gratia, eius negotium agitur in praesenti, vocatis omnibus saepedicti monasterii fratribus vel saltē iis qui tunc adesse poterant inquisitione caritativa prachabita votisque singulorum secrete examinatis ac per alterum ex semet ipsis depositionibus cuiuslibet in scripto redactis, aliis quoque quea in praemissis et circa ea videbantur necessaria iuxta traditam eis in litteris nostris formam fideliter executis omnia ipsius monasterii antiqua statuta et ordinationes ac rubricas eiusdem una cum aliis tractatibus et statutis pro reformatione dicti ordinis in diversis partibus deo largiente compilatis recensentes exinde statuta et ordinationes colligentes et extrahentes in unum prout congruentis poterant redigendo diligenter compilarentur. Nos igitur prout nobis ex curiae pastoralis incumbit officio diversis obviare volentes animarum periculis in futurum ac praefati monasterii personis remedio succurrere salutari, auctoritate omnipotentis dei et ordinaria qua fungimur ante omnia absolvimus et absolutos pronuntiamus venerabilem patrem dominum Burchardum praepositum antedictum et suos successores necnon omnes et singulos fratres monasterii supradicti in aut alias extra monasterium constitutos praesentes et futuros ab observantia priorum constitutionum sive statutorum in nomine patrii et filii et spiritus sancti amen.

Insuper cum congruum sit ut qui sub una regula et unius professionis voto vivitis in observantia canonicae religionis uniformes existatis, quatenus unitatem que interius est servanda in cordibus soveat et repraesentat uniformitas exterius servata in moribus, quod profecto et competentius ac plenius poterit observari, si ceremoniae et alia que agenda sunt in regula non expressa scripto fierint evidenter commendata, ideo statuta infrascripta sicut praemittitur examinata, collecta diligenter et emendata, in unum quoque redacta fideliter et ordinate auctoritate supradicta vobis et monasterio vestro ac ecclesiis vobis subiectis tradimus perpetuo effectualiter observanda. Cupientes nihilominus viam praeculdere periculis animarum adieimus, quod constitutiones huiusmodi et statuta transgressores ad culpam nequam obligent, sed ad poenam dumtaxat et poenitentiam temporalem in ipsis taxatam vel rationabiliter taxandam a praelatis, nisi tale esset, ad quod ex preceptis divinis aut statutis et ordinationibus vel mandatis sanctae matris ecclesiae quis obligaretur aut quis contempneret vel praecepto regulae seu praelati contraret. Quia vero nonnunquam occurrint casus, in quibus congruerent videtur fore dispensandum, idcirco praelatus qui est vel qui pro tempore fuerit cum sibi videbitur expedire ex causa rationabili dispensandi habeat cum fratribus potestatem pro loco et tempore super contentis in statutis infrascriptis, nisi in certis casibus, in quibus dispensari forsitan aliqua constitutio expresse contradicat. Qui quidem praelatus dispensatione similiter utatur cum causam habuerit rationabilem, cum qua cum sibi subiectis pro tempore videtur dispensandum. Et quia secundum canonicam traditionem ecclesiasticae moderationi modis omnibus conuenit, ut quae rationabiliter

ordinata fuerint vel decisa nulla imposterum debent refractione turbari, quapropter districte praecipiendo in virtute sanctae obedientiae et sub interminatioine divini iudicii mandamus, quod ipsis constitutionibus et aliis annexis eisdem nemo propriis auctoritatibus aliquid addere praesumat diminuere vel mutare, nisi per tria capitula generalia fuerit concorditer approbatum. Demum ut infra scripta facilius ocurrent inquirenti, dictae constitutiones per capitula sunt distinctae, quorum tituli primum in unum collecti, deinde ante quolibet capitulum specialiter sunt praemissi.

Secuntur nunc capitula.

*Capitulum primum. De conditionibus recipiendorum.* C. II. De modo et forma recipiendi novitios. C. III. De novitiorum instructione. C. quartum. De probatorum professione. C. quintum. De dispositione habitus. C. sextum. De balneo et rasura. C. VII. De officio divino. C. VIII. De inclinationibus. C. nonum. De statione et sessione fratrum. C. decimum. De suffragiis defunctorum. C. XI. Qualiter fratres habeant se in mensa et de modo dieundi. Benedicite et Gratias post mensam. C. XII. De refectione ministrorum. C. XIII. De minutiis. C. XIV. Quas officinas fratres ingredi possunt. C. XV. Quid fratres post prandium agere debeant. C. XVI. De collatione et completorio. C. XVII. De dormitorio et qualiter fratres in cellis se habere debeant. C. XVIII. De silentio observando. C. XIX. De ieiunio. C. XX. De confessione fratrum et communione. C. vicesimum primum. De horis fratrum conversorum. C. XXI. De capitulo cottidianio et in die paraseves. C. XXII. De levi culpa. C. XXIII. De gravi culpa. C. XXV. De graviori culpa. C. XXVI. De gravissima culpa. C. XXVII. De percussoribus. C. XXVIII. De apostatis. C. XXIX. Quid agere debeat praelatus cum voluerit aliquem excommunicare. C. XXX. De capitulo generali. C. XXXI. Quomodo rectores ecclesiarum cum fratribus sibi assignatis se habere debeant. C. XXXII. De sigillorum conservatione et alienarii rerum in communi depositarum. C. XXXIII. De modo eligendi praefatum. C. XXXIII. Qualis debet esse praefatus. C. XXXV. De stipulatione fienda per electum in praefatum. C. XXXVI. De modo eligendi priorem et qualis esse debeat. C. XXXVII. De officio prioris. C. XXXVIII. De officio procuratoris seu collectoris. C. XXXIX. De officio magistri coquinae. C. XL. De officio refectorarii sive cellararii. C. XLI. De officio custodis. C. XLII. De officio librarii. C. XLIII. De officio curatorum et praedicatorum. C. XLIII. De officio cantoris. C. XLV. De officio vestiarii. C. XLVI. De officio infirmarii. C. XLVII. De communione et sacra unctione fratris infirmi. C. XLVIII. De commendatione fratris agonistantis et mortui sepultura. C. XLVIII. De suffragiis pro fratre defuncto peragendis. C. L. De confraternitate extraneis tribuenda et quid fratres in ipsorum obitu agere debeant.

*De conditionibus recipiendorum. Capitulum primum.* Quanvis canonici regulares inter alios religiosos secundum canonicas sanctiones inserviant regulae laxiori, ut tamen eisdem in recipiendis novitiis et quibusdam aliis observantia monasticae disciplinae quodammodo conformentur, ordinamus quod cum noviter quis advenierit se ad communem vitam transferre et sanctae religionis habitum suspicere desiderans, cum praefato visum fuerit ut recipiatur, illo foris manente dicatur fratribus in capitulo, ut eorum cum consilio et consensu fiat. Quod si eum recipi placuerit, interrogetur coram omnibus, qua de causa religiosus effici voluerit, si de alio ordine exierit, si liber sit an coniugatus, si excommunicatus sit an irregularis, si occultam et incurabilem infirmitatem habeat, propter quam labores conventus ferre non possit, si sit debitum vel ratiociniis obligatus. Qui si reprehenditur alieni praedictorum casuum subiacere, tamquam inhabilis dimittatur. Si autem ex nullo praedictorum impedimentum nullum habererit, tunc manens in conventu in habitu saeculari tamdiu examinetur, donec de eo qualis sit evidenter innotescat. Interim praedicent ei cum omni mansuetudine paupertas domus, asperitas ordinis et severitas disciplinae, quantum sit labor regularis observantiae propriam abnegare voluntatem, caste vivere et in omnibus obedire. Si responderit, se velle tamen dei adiutorio cuncta servare in quantum humana permiserit fragilitas, dicat praefatus: Deus qui coepit in te bonum opus, perficiat, et fratres respondeant amen, sique sub regimine magistri novitiorum maneat. Postquam autem praefato et fratribus apparuerit idonus, si etiam eisdem placuerit et instanter pro

habitu novitiorum petierit, praelatus de consensu capituli diem receptionis sua sibi deputabit. Interim vero recipiendus generalem confessionem faciat ubi et cui ipse voluerit et procuret sibi habitum ordini congruentem. Nulli antequam quintundecimum annum compleverit et talis sit qui salutem suam querere videatur ordo vel habitus concedatur. Volumus praeterea ut in recipiendis novitiis non fiat acceptio personarum nec solum divites aut nobiles recipiantur, sed illi praef'erantur aliis, in quibus magis apparent signa humilitatis. Caveant autem ne in receptione novitiorum pecunias aut quaevae alia bona petere praesumant propter labem simoniae. Novitiis quoque tempore probationis sua si qna habent debita de ipsis se expediant, residuum vero si quid fuerit postquam professi fuerint iuxta regulam ad communem reponant, nec aliquis alter quauo supradictum est ad ordinem suscipiat quovismodo.